ПРОТОКОЛ
заседания Совета при администрации муниципального образования

Белореченский район в области развития малого и среднего
предпринимательства

Администрация муниципального образования Белореченский район

10 марта 2017года

Заместитель Председателя Совета - заместитель главы муниципального
образования Белореченский район Акулинин Игорь Евгеньевич

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Вопросы заседания:

1. Вступительное слово (О показателях малого и среднего
предпринимательства по итогам 2016 года).
- Акулинин Игорь Евгеньевич, заместитель главы муниципального
образования Белореченский район.

2. Об итогах реализации программы «Содействие развитию малого и
среднего предпринимательства в 2016 году».

-Салова Оксана Васильевна — заведующий сектором малого и среднего
предпринимательства отдела инвестиций и проектного сопровождения
администрации муниципального образования Белореченский район.

3. О задачах на 2017 год.
- Оганесян Маргарита Оганесовна -  начальник отдела инвестиций и
проектного сопровождения администрации муниципального образования
Белореченский район.

Вступительное слово Акулинин Игорь Евгеньевич.

«Добрый день, уважаемые участники Совета!
В настоящий момент на территории муниципального образования

Белореченский район зарегистрировано -  4625 единиц субъектов малого и
среднего предпринимательства или 100,2 % к соответствующему периоду
2015 года, средний бизнес представляют 7 предприятий района.

Оборот средних предприятий за 2016 год составил -  3329,9 млн. руб.
или 105,3% к соответствующему уровню 2015 года. Объем инвестиций
средних предприятий за 2016 год составил -  34,2 млн. руб., или 111,1% к
соответствующему уровню 2015 года.

Малое предпринимательство на территории Белореченского района
представлено:

798 - малых предприятий с количеством работающих 7278 человек,
3820- предпринимателей без образования юридического лица.

Оборот малых предприятий за 12 месяцев 2016 года составил -
21035,5 млн. руб., темп роста по малым предприятиям составил 106,9%.

Объем инвестиций малых предприятий -  894,5 млн. руб., или 100,6% к
соответствз^щему периоду прошлого года.

Основной задачей администрации муниципального образования
Белореченский район, является содействие развитию бизнеса, для этого
принимается ряд мер как администрацией района, так и администрацией
Краснодарского края.

Администрацией муниципального образования Белореченский район
утверждена программа «Содействие развитию малого и среднего
предпринимательства в 2017 году».

Продолжают свою работу организации Фонд микрофинансирования
Краснодарского края (увеличены суммы и сроки предоставления займов),
Гарантийный фонд Краснодарского края (предоставление поручительств
субъектам малого и среднего предпринимательства).

По второму вопросу: «Об итогах реализации программы «Содействие
развитию малого и среднего предпринимательства в 2016 году»».

СЛУШАЛИ: Салова Оксана Васильевна -  завед}тощий сектором
малого и среднего предпринимательства отдела инвестиций и проектного
сопровождения администрации муниципального образования Белореченский
район

«В рамках реализации мероприятий, направленных на развитие
малого и среднего бизнеса из средств местного бюджета, с учетом средств
переданных на реализацию полномочий в области развития малого и
среднего предпринимательства Белореченского городского поселения
выделено 650 тысяч рублей, 300 тысяч рублей из городского бюджета. Из
краевого бюджета на реализацию мероприятий программы по
субсидированию выделено 5677100 рублей.

На субсидирование предпринимателей на ранней стадии развития
было выделено 845 тыс.рублей, средства освоены в полном объеме,
поддержку получили 3 субъекта предпринимательства.

На субсидирование первоначального взноса по договорам
финансовой аренды (лизинга) было выделено 5431,1 тыс.рублей, средства
были освоены в сумме 2075,078 тыс.рублей. Поддержку получили 3 субъекта
предпринимательства по 7 договорам финансовой аренды (лизинга). 1
договор финансовой аренды с субъектом предпринимательства на сумму

2772,018 тыс.рублей был расторгнут 26 декабря 2016 года из-за
несоответствия условиям порядка, субсидия была возвращена в бюджет.

На субсидирование процентной ставки по кредитам, привлеченным в
российских кредитных организациях было выделено 35 тыс.рублей, средства
освоены в полном объеме, поддержку получил 1 субъект
предпринимательства.

На публикацию информационных материалов по вопросам малого
предпринимательства было выделено 4 тыс.рублей, было изготовлено 200
листовок с информацией о государственной и муниципальной поддержке
субъектов малого и среднего предпринимательства.

На изготовление и размещение информационных материалов о
государственной и муниципальной поддержке малого и среднего
предпринимательства на объектах наружной рекламы выделено 12
тыс.рублей, было изготовлено 2 баннера с информацией о государственной и
муниципальной поддержке субъектов малого и среднего
предпринимательства.

Информация об инвестиционных предложениях для субъектов МСП
постоянно размещена на инвестиционном портале МО Белореченский район
www.invest.belorechensk.ra, информационном стенде для субъектов МСП.»

По третьему вопросу: «О задачах на 2017 год».

СЛУШАЛИ: Оганесян Маргарита Оганесовна- -  начальник отдела
инвестиций и проектного сопровождения администрации муниципального
образования Белореченский район

« Приоритетными направлениями в работе администрации в 2017 году
являются:

- выполнение мероприятий антикризисного плана, направленных на
развитие малого и среднего предпринимательства на территории
муниципального образования, в полном объеме;

- выполнение мероприятий программы по развитию малого и среднего
предпринимательства в полном объеме;

- участие муниципального образования в отборе муниципальных
районов и городских округов на получение средств из краевого бюджета в
рамках софинансирования муниципальных программ поддержки и развития
малого и среднего предпринимательства;

- вовлечение наибольшего количества хозяйствующих субъектов в
сферу малого бизнеса, что позволит увеличить налоговые поступления в
бюджет муниципального образования.»

http://www.invest.belorechensk.ra

РЕШИЛИ:

По результатам проведения заседания Совета при администрации
муниципального образования Белореченский район в области развития
малого и среднего предпринимательства (далее -  Совета), поручить:

1. Отделу инвестиций и проектного сопровождения администрации
муниципального образования Белореченский район (Оганесян М.О.):

1.1. в срок до 15.04.2017 года довести до сведения субъектов малого
и среднего предпринимательства информацию, освещенную в ходе
заседания;

1.2. в срок до 15.04.2017 года разместить в средствах массовой
информации материалы:

о мерах финансовой поддержки, оказываемой субъектам
предпринимательства на территории Краснодарского края;

1.3. в течение текущего 2017 года обеспечить выполнение
мероприятий антикризисного плана, мероприятий программы «Содействие
развитию малого и среднего предпринимательства в 2017 году».

2. Членам Совета:
-довести информацию, освещенную в рамках Совета до

предпринимателей Белореченского района.

Председатель Совета

Секретарь Совета